
1 
 

         № 7 (122) от 17 марта 2023 года 

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 
 

Наименование документа Стр. 
Пост. № 184 от 09.03.2023 г. «О введении временного ограничения движения 
транспортных средств в весенний и летний периоды 2023 года»  

3 
 

Пост. № 186 от 10.03.2023 г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение жильем молодых семей в Искитимском районе Новосибирской 
области», утвержденную постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 14.11.2014 № 2894 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение жильем молодых семей в Искитимском районе 
Новосибирской области» (с приложением) 

 
 
5 

Пост. № 187 от 10.03.2023 г. «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района от 23.12.2022 № 1334 «Об определении мест 
(организаций) для исполнения уголовных наказаний осужденным в виде 
исправительных и обязательных работ на территории Искитимского района в 2023 
году» 

 
11 

Пост. № 10-ПГ от 13.03.2023 г. «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объектов капитального 
строительства по заявлению ООО «ЭЛСИ-Недвижимость» (с приложениями) 

 
12 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объектов капитального строительства по заявлению ООО «ЭЛСИ-
Недвижимость» 

 
19 

Заключение о результатах общественных обсуждений от 10.03.2023 г. по проекту 
внесения изменений в генеральный план Тальменского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

 
21 

Заключение о результатах общественных обсуждений от 10.03.2023 г. по проекту 
внесения изменений в правила землепользования и застройки Чернореченского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 
24 

Протокол общественных обсуждений от 09.03.2023 г. по проекту внесения 
изменений в генеральный план Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области (с приложением)  

 
26 

Протокол общественных обсуждений от 09.03.2023 г. по проекту внесения 30 



2 
 

изменений в правила землепользования и застройки Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 
Пост. № 193 от 15.03.2023 г. «О внесении изменений в Порядок организации и 
проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 
Искитимского района Новосибирской области, утвержденный постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 03.11.2021 № 
1153» 

 
32 

Пост. № 220 от 17.03.2023 г. «О внесении изменений в постановление 
администрации  Искитимского района от 19.08.2022 № 845 «О выплатах 
стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений, за 
исключением руководителей муниципальных образовательных организаций и 
учреждений культуры Искитимского района Новосибирской области» 

 
33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 
E-mail: levina-iskr@mail.ru 
Тел. (838343) 2-38-06 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
Администрация  

Искитимского района Новосибирской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                        09.03.2023    № 184    г. Искитим 

 
О введении временного ограничения движения транспортных средств  

в весенний и летний периоды 2023 года 

 
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или 
прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на территории 
Новосибирской области» в целях обеспечения безопасности дорожного движения, сохранности 
автомобильных дорог Искитимского района Новосибирской области местного значения (далее – 
автомобильные дороги) в период возникновения сезонных неблагоприятных природно-
климатических условий ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести временное весеннее ограничение движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам с 10 апреля по 21 мая 2023 года. 

2. Установить, что в период весеннего временного ограничения не допускается проезд по 
автомобильным дорогам транспортных средств с грузом или без груза с нагрузкой на ось более 5,0 
тонн без специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и 
(или) крупногабаритного транспортного средства, выданным в соответствии с Приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 18.10.2022 № 418 «Об утверждении Порядка 
выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства» и Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

3. Ввести временное ограничение движения для транспортных средств, осуществляющих 
перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам с 
асфальтобетонным покрытием при значениях дневной температуры воздуха свыше 32 ºС (по 
данным Гидрометцентра России) с 15 июня по 31 августа 2023 года. 

4.  Установить, что в период летнего ограничения движения допускается 
проезд по автомобильным дорогам транспортных средств с грузом или без груза, 
нагрузка на ось которых превышает установленные постановлением Правительства РФ от 
21.12.2020 № 2200 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о 
внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации» 
предельно допустимые осевые нагрузки транспортных средств, только в период с 22.00 до 10.00 
(часов). 

5. Заместителю главы администрации района по вопросам строительства, архитектуры и 
дорожного строительства (Зубарева С.С.), директору муниципального казенного учреждения 
Искитимского района «Управление капитального строительства» (Новак А.Н.): 

5.1. На период весеннего временного ограничения движения транспортных средств по 



4 
 

автомобильным дорогам обеспечить установку дорожных знаков 3.12 «Ограничение массы, 
приходящейся на ось транспортного средства» на участках автомобильных дорог в соответствии 
со схемами расстановки дорожных знаков;  

5.2. На период действия летнего временного ограничения движения транспортных средств 
обеспечить внесение в графу «Особые условия движения» специальных разрешений, выдаваемых 
в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», записи следующего содержания: «при введении 
временного ограничения в летний период движение разрешается в период с 22.00 до 10.00»;   

5.3. По вопросу введения временного ограничения на проезд тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных транспортных средств по автомобильным дорогам на период возникновения 
неблагоприятных погодных условий внести соответствующую информацию в программное 
обеспечение информационной системы оказания государственных услуг «Выдача специальных 
разрешений на автомобильную перевозку крупногабаритных и(или) тяжеловесных грузов»; 

5.4. До начала введения весеннего и летнего временных ограничений 
движения транспортных средств обеспечить своевременное (за 30 календарных 
дней) информирование пользователей автомобильными дорогами путем размещения на 
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через 
средства массовой информации, о причинах и сроках таких ограничений. 

6. Рекомендовать муниципальным образованиям Искитимского района 
организовать проведение комплекса мероприятий, обеспечивающих сохранность 
автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории 
поселений Искитимского района в неблагоприятных природно-климатических 
условиях весеннего и летнего периода. 

7. Постановление опубликовать на сайте администрации Искитимского района и в 
«Вестнике Искитимского района». 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 

 
 

Глава района         Ю.В. Саблин 



5 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       10.03.2023    № 186    г. Искитим 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей  
в Искитимском районе Новосибирской области», утвержденную постановлением 

администрации Искитимского района Новосибирской области от 14.11.2014 № 2894  
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых  

семей в Искитимском районе Новосибирской области»» 

 
В целях приведения нормативного правового акта в соответствии с законодательством, в 

соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в 
Искитимском районе Новосибирской области» (далее – программа), утвержденную 
Постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 14.11.2014 № 
2894 (с изменениями от 04.12.2015 № 2285, 03.03.2016 № 217, 07.02.2017 № 149, 08.02.2018 № 124, 
20.03.2019 № 283, 23.12.2019 № 1427, 09.03.2021 № 168, 29.03.2022 № 253), следующие 
изменения: 

1.1. в разделе «I Паспорт муниципальной программы»:  
1.1.1. строки 9,11 изложить в следующей редакции: 

9.  Источники финансирования Общий объем финансовых средств – 33733,1 тыс. рублей 
- средства бюджета района – 627,2 тыс. рублей: 
2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2016 г. – 50,0 тыс. рублей; 
2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2018 г. – 118,5 тыс. рублей; 
2019 г. – 66,7 тыс. рублей; 
2020 г. – 138,7 тыс. рублей; 
2021 г. – 76,5 тыс. рублей; 
2022 г. – 76,5 тыс. рублей; 
2023 г. – 19,5 тыс. рублей; 
2024 г. – 40,7 тыс. рублей; 
2025 г. – 40,1 тыс. рублей. 
- средства областного бюджета – 9340,0 тыс. рублей: 
2015 г. – 1606,5 тыс. рублей; 
2016 г. – 457,8 тыс. рублей; 
2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2018 г. – 2287,8 тыс. рублей; 
2019 г. – 718,9 тыс. рублей; 
2020 г. – 327,4 тыс. рублей; 
2021 г. – 1019,4 тыс. рублей; 
2022 г. – 491,6 тыс. рублей; 
2023 г. – 725,00 тыс. рублей; 
2024 г. – 852,8 тыс. рублей; 
2025 г. – 852,8  тыс. рублей. 
- средства федерального бюджета – 5927,5 тыс. рублей: 
2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2016 г. – 1153,5 тыс. рублей; 



6 
 

2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2018 г. – 1058,1  тыс. рублей; 
2019 г. – 904,5 тыс. рублей; 
2020 г. – 129,0 тыс. рублей; 
2021 г. – 412,0 тыс. рублей; 
2022 г. – 187,9 тыс. рублей; 
2023 г. – 763,4 тыс. рублей; 
2024 г. – 668,8 тыс. рублей; 
2025 г. – 650,3 тыс. рублей.  
- другие источники – 17838,4 тыс. рублей: 
2015 г. – 100,0 тыс. рублей; 
2016 г. – 1186,0 тыс. рублей; 
2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2018 г. – 6565,6 тыс. рублей; 
2019 г. – 964,0 тыс. рублей; 
2020 г. – 441,9 тыс. рублей; 
2021 г. – 2642,1 тыс. рублей; 
2022 г. – 744,0 тыс. рублей; 
2023 г. – 1731,6 тыс. рублей; 
2024 г. – 1731,6 тыс. рублей; 
2025 г. – 1731,6 тыс. рублей. 

 

11. Ожидаемые конечные 
результаты 

Успешное выполнение мероприятий программы в 2015-2025 
годах позволит: 
- улучшить жилищные условия 15 молодых семей; 
- создать условия для повышения доступности жилья для 
молодых семей; 
- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые 
средства: собственные средства граждан, средства кредитных и 
других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и 
займы, в том числе ипотечные, на общую сумму около 17838,4 
тыс. рублей (прогнозные объемы); 
- укрепить семейные отношения и снизить социальную 
напряженность в обществе; 
- улучшить демографическую ситуацию в Искитимском районе 
Новосибирской области. 

1.2. раздел «VII Сводные финансовые затраты по муниципальной программе» изложить в 
следующей редакции: 

 
«VII Сводные финансовые затраты по муниципальной программе 

(тыс. рублей) 
Источники и 

объемы 
расходов по 
программе 

Финансовые затраты 
(в ценах 2023 года) 

Приме-
чание 

 

вс
ег

о 

в том числе по годам 
реализации программы, год 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
22

 

20
23

 

20
24

 

20
25

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



7 
 

Всего 
финансовых 
затрат, 
в том числе 
из: 

33
73

3,
1 

17
06

,5
 

28
47

,3
 

0,
0 

10
03

0,
0 

26
54

,1
 

10
37

,0
 

41
50

,0
 

15
00

,0
 

32
39

,5
 

32
93

,9
 

32
74

,8
  

федерального 
бюджета <*> 

59
27

,5
 

0,
0 

11
53

,5
 

0,
0 

10
58

,1
 

90
4,

5 

12
9,

0 

41
2,

0 

18
7,

9 

76
3,

4 

66
8,

8 

65
0,

3  

областного 
бюджета 

93
40

,0
 

16
06

,5
 

45
7,

8 

0,
0 

22
87

,8
 

71
8,

9 

32
7,

4 

10
19

,4
 

49
1,

6 

72
5,

0 

85
2,

8 

85
2,

8 

 

бюджета 
района <*> 

62
7,

2 

0,
0 

50
,0

 

0,
0 

11
8,

5 

66
,7

 

13
8,

7 

76
,5

 

76
,5

 

19
,5

 

40
,7

 

40
,1

  

других 
источников 
<*> 

17
83

8,
4 

10
0,

0 

11
86

,0
 

0,
0 

65
65

,6
 

96
4,

0 

44
1,

9 

26
42

,1
 

74
4,

0 

17
31

,6
 

17
31

,6
 

17
31

,6
  

<*> Указаны прогнозные значения» 
 
1.4. ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к программе изложить в редакции согласно ПРИЛОЖЕНИЮ к 

настоящему постановлению; 
2. Постановление опубликовать на официальном сайте администрации Искитимского 

района и в «Вестнике Искитимского района». 
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 

 
 

Глава района         Ю.В. Саблин 



8 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации Искитимского района  

от 10.03.2023 № 186 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей в Искитимском районе Новосибирской области» 

 
«Основные мероприятия муниципальной программы  

«Обеспечение жильем молодых семей в Искитимском районе  
Новосибирской области» 

 
Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Един
ица 

измер
ения 

Значение показателя Ответ- 
ственны

й 
испол- 
нитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам 

реализации 

20
15

  

20
16

  

20
17

  

20
18

  

20
19

  

20
20

 

20
21

 

20
22

 

20
23

 

20
24

 

20
25

 

И
то

го
 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Цель: Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий.                                                          
Задача: Улучшение жилищных условий молодых семей, проживающих в Искитимском районе.                                              
1.1. 
Предоставление 
молодым семьям–
участникам 
программы 
социальных 
выплат на 
приобретение 
жилья или 
строительство 
индивидуального 
жилого дома. 

количество 
молодых семей, 
улучшивших 
жилищные условия 
(в том числе 
с использованием 
кредитных и 
заемных средств) 
при оказании 
содействия за счет 
средств бюджетов 
всех уровней  

ед. 1 2 0 3 3 1 1 
 

1 1 1 1 15 МКУ ИР 
«УКС» 

Успешное 
выполнение 
мероприятий 
программы 
позволит 
улучшить 
жилищные 
условия 15 
молодых семей 



9 
 

Стоимость единицы  тыс. 
руб. 

17
06

,5
 

14
23

,6
5 

0,
0 

33
43

,3
3 

88
4,

7 

10
37

,0
 

41
50

,0
 

15
00

,0
 

32
39

,5
 

32
93

,9
 

32
74

,8
 

Х   

Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс. 
руб. 

17
06

,5
 

28
47

,3
 

0,
0 

10
03

0,
0 

26
54

,1
 

10
37

,0
 

41
50

,0
 

15
00

,0
 

32
39

,5
 

32
93

,9
 

32
74

,8
 

33
73

3,
1 

федеральный 
бюджет <*> 

тыс. 
руб. 

0,
0 

11
53

,5
 

0,
0 

10
58

,1
 

90
4,

5 

12
9,

0 

41
2,

0 

18
7,

9 

76
3,

4 

66
8,

8 

65
0,

3 
   

59
27

,5
 

областной 
бюджет НСО 

тыс. 
руб. 

16
06

,5
 

45
7,

8 

0,
0 

22
87

,8
 

71
8,

9 

32
7,

4 

10
19

,4
 

49
1,

6 

72
5,

0 

85
2,

8 

85
2,

8 

93
40

,0
 

бюджет 
района <*> 

тыс. 
руб. 
0,

0 

50
,0

 

0,
0 

11
8,

5 

66
,7

 

13
8,

7 

76
,5

 

76
,5

 

19
,5

 

40
,7

 

40
,1

 

62
7,

2 

другие 
источники <*> 

тыс. 
руб. 

10
0,

0 

11
86

,0
 

0,
0 

65
65

,6
 

96
4,

0 

44
1,

9 

26
42

,1
 

74
4,

0 

17
31

,6
 

17
31

,6
 

17
31

,6
 

17
83

8,
4 

Итого затрат на решение 
задачи, в том числе: 

тыс. 
руб. 

17
06

,5
 

28
47

,3
 

0,
0 

10
03

0,
0 

26
54

,1
 

10
37

,0
 

41
50

,0
 

15
00

,0
 

32
39

,5
 

32
93

,9
 

32
74

,8
 

33
73

3,
1 

 

 

федеральный бюджет <*> тыс. 
руб. 

0,
0 

11
53

,5
 

0,
0 

10
58

,1
 

90
4,

5 

12
9,

0 

41
2,

0 

18
7,

9 

76
3,

4 

66
8,

8 

65
0,

3 
   

59
27

,5
 

 

 



10 
 

областной бюджет тыс. 
руб. 

16
06

,5
 

45
7,

8 

0,
0 

22
87

,8
 

71
8,

9 

32
7,

4 

10
19

,4
 

49
1,

6 

72
5,

0 

85
2,

8 

85
2,

8 

93
40

,0
 

 

 

бюджет района <*> тыс. 
руб. 

0,
0 

50
,0

 

0,
0 

11
8,

5 

66
,7

 

13
8,

7 

76
,5

 

76
,5

 

19
,5

 

40
,7

 

40
,1

 

62
7,

2 

 

 

другие источники 
<*> 

тыс. 
руб. 

10
0,

0 

11
86

,0
 

0,
0 

65
65

,6
 

96
4,

0 

44
1,

9 

26
42

,1
 

74
4,

0 

17
31

,6
 

17
31

,6
 

17
31

,6
 

17
83

8,
4 

 

 

 
 
<*> Указаны прогнозные значения» 



11 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       10.03.2023    № 187    г. Искитим 
 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района  
от 23.12.2022 № 1334 «Об определении мест (организаций) для исполнения уголовных 

наказаний осужденным в виде исправительных и обязательных работ  
на территории Искитимского района в 2023 году» 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для 
отбывания наказания в виде обязательных и исправительных работ в соответствии со ст.49,50 
Уголовного кодекса Российской Федерации и ст. 25, 39 Уголовно-исправительного кодекса 
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района от 23.12.2022 № 1334 «Об 
определении мест (организаций) для исполнения уголовных наказаний осужденным в виде 
исправительных и обязательных работ на территории Искитимского района в 2023 году» (в 
редакции постановления администрации района от 30.01.2023 № 54) следующие изменения: 

- Приложение 1 к постановлению дополнить п.52 следующего содержания: «52. АО 
Новоозерское».  

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации района Безденежного Б.В. 
 

 
Глава района         Ю.В. Саблин 



12 
 

Глава 
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                      13.03.2023    № 10-ПГ    г. Искитим 
 

О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения  
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования  

земельного участка или объектов капитального строительства  
по заявлению ООО «ЭЛСИ-Недвижимость» 

 
В целях выявления и учета мнения интересов жителей Евсинского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объектов капитального 
строительства, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований 
Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении 
изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации 
местного самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении Порядка взаимодействия между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и 
министерством строительства Новосибирской области при реализации ими перераспределенных 
полномочий», Уставом Искитимского  муниципального района Новосибирской области, решением 
Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17 «Об утверждении Порядка об 
организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Искитимского района Новосибирской области» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению ООО «ЭЛСИ-Недвижимость» – 
запрашиваемый вид использования «Железнодорожные пути (7.1.1)» в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 54:07:047413:1217, площадью 15637 кв.м, расположенного по 
адресу: Новосибирская область, Искитимский район, Евсинский сельсовет (далее – Проект). 
Перечень информационных материалов к Проекту прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту, осуществляющим 
организационные действия по подготовке и проведению общественных обсуждений является 
администрация Искитимского района Новосибирской области, ответственной за организацию 
проведения общественных обсуждений является рабочая группа по вопросам градостроительной 
деятельности, состав согласно Приложению 2. Определить местонахождение рабочей группы по 
адресу: Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. Почтовый адрес: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. Электронная почта: hramcova-
zemlia@mail.ru. Контактный телефон 8(383-43) 7-99-55. 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных обсуждений по 
Проекту и опубликовать его в «Вестнике Искитимского района Новосибирской области» и на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать 
размещение оповещения о начале общественных обсуждений на информационных стендах в 



13 
 

населенных пунктах Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в 
соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению определить с 17.03.2023 по 14.04.2023. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту с 27.03.2023 по 
04.04.2023 в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия 
Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/). 

6. В период с 27.03.2023 по 04.04.2023 с материалами Проекта можно ознакомиться в 
рамках проведения экспозиции по адресу: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул. 
Семипалатинская, 44 и в администрации Евсинского сельсовета Искитимского района по адресу: 
633220, Новосибирская область, Искитимский район, ст.Евсино, ул.Гагарина, 38Б. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 
27.03.2023 по 04.04.2023 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 в рабочие дни с 08:00 до 16:00 
(обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

8. Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, ведение 
журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых 
участниками общественных обсуждений, назначить начальника управления по имуществу и 
земельным отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие на территории, в отношении которой подготовлен Проект, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства. Участники общественных обсуждений в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с п.9 настоящего 
постановления идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся 
Проекта с 27.03.2023 по 04.04.2023: 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу:  
633209, Новосибирская область, г. Искитим, ул. Семипалатинская, 44, согласно Приложению 4; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 



14 
 

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о результатах 
общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия 
Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/) и на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 
 

Глава района       Ю.В. Саблин 



15 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению главы Искитимского района  

от 13.03.2023 № 10-ПГ 
 
 

1. Проект приказа о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства. 

 



16 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению главы Искитимского района  

от 13.03.2023 № 10-ПГ 
 
 

Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности 
 
Зубарева С.С. – заместитель главы администрации района по вопросам строительства, 

архитектуры и дорожного строительства – председатель рабочей группы; 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным отношениям 

администрации Искитимского района Новосибирской области – секретарь; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Хруслов И.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Кругликов А.Б. – глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (по согласованию). 
 



17 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению главы Искитимского района  

от 13.03.2023 № 10-ПГ 
 
 

Перечень мест оборудования информационных стендов  
для размещения оповещения о начале общественных обсуждений  

в населенных пунктах Евсинского сельсовета Искитимского района 
 
- ст.Евсино, ул.Гагарина, 38б (информационный стенд в помещении администрации); 
- д.Ургун, ул.Киселевская, 5 (автобусная остановка – информационный стенд); 
- д.Шадрино, ул.Берговая, 2а (сельский клуб – информационная доска); 
- д.Шадрино, ул.Центральная, 1а (продовольственный магазин – информационная доска). 



18 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению главы Искитимского района  

от 13.03.2023 № 10-ПГ 
 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 
 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя юридического 
лица/наименование, ОГРН юридического лица 
__________________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица_________________________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

 
* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата ________________________________________________  
 

 



19 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объектов капитального строительства по заявлению ООО «ЭЛСИ-Недвижимость» 

 
В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской 
области, утвержденным решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17, 
на основании постановления главы Искитимского района Новосибирской области от 13.03.2023 
№10-ПГ о назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объектов капитального строительства по заявлению ООО «ЭЛСИ-Недвижимость» – 
запрашиваемый вид использования «Железнодорожные пути (7.1.1)» в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 54:07:047413:1217, площадью 15637 кв.м, расположенного по 
адресу: Новосибирская область, Искитимский район, Евсинский сельсовет (далее Проект) 
сообщаем о начале общественных обсуждений.  
           Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему рассмотрению 
определить с 17.03.2023 по 14.04.2023. 

Информационные материалы по Проекту будут размещены с 27.03.2023 по 04.04.2023 в 
информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской 
области» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 27.03.2023 по 04.04.2023 с материалами Проекта можно ознакомиться в 
рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, и в администрации Евсинского 
сельсовета Искитимского района по адресу: 633220, Новосибирская область, Искитимский 
район, ст.Евсино, ул.Гагарина, 38Б. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 27.03.2023 по 
04.04.2023 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 
до 14-00). 

Ответственным лицом посетителей экспозиции, ведение журнала посетителей 
экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками общественных 
обсуждений, назначить начальника управления по имуществу и земельным отношениям - 
Храмцову Любовь Ивановну, контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строительства, в отношении которой подготовлен Проект, 
правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельного участка и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно 
проживающие в границах земельного участка, прилегающих к земельному участку, в 
отношении которого подготовлен данный Проект, правообладатели такого земельного участка 
или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
Проект, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, также правообладатели земельного участка и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в 
результате реализации Проекта. Участники общественных обсуждений в целях идентификации 
представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 



20 
 

обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и замечания, 
касающиеся Проекта с 27.03.2023 по 04.04.2023: 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по адресу: 
г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 



21 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту внесения изменений в генеральный 

план Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
 
10.03.2023                             
 
 
 

В целях выявления и учета мнения интересов жителей Тальменского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения изменений в генеральный 
план Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  от 14.02.2023 №06-ПГ «О 
назначении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в генеральный план 
Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» проведены 
общественные обсуждения по проекту внесения изменений в генеральный план Тальменского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области  (далее – Проект). 

Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в «Вестнике 
Искитимского района» от 17.02.2023 №4 и размещено на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок проведения общественных обсуждений с 17.02.2023 по 17.03.2023. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 27.02.2023 по 07.03.2023. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по проекту внесения изменений в генеральный план Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области от 09.03.2023. 

В общественных обсуждениях по Проекту приняли участие – 3 участник. 
Внесенные предложения и замечания участников общественных обсуждений: 
1. Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 
общественные обсуждения, правообладателей находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства: 
№ 
п. 

Наименование 
организации, ФИО 
лиц, направивших 

предложения, 
замечания 

Предложения, замечания Рекомендации 
организатора 

1 АО «Разрез 
Колыванский» 

Просим внести в генеральный план следующие 
изменения:  
1. С целью исключения вклинивания, 
вкрапливания, изломанности границ 
функциональных зон проектируемого 
генерального плана, чересполосице, границы 
участков 54:07:057404:ЗУ1, 54:07:057404:1:ЗУ2 
внести в зону транспортной инфраструктуры.  
2. С целью приведения в соответствие границ 
лесного фонда, согласно Приказа от 25.03.2022 
№440 «Об установлении границ Искитимского 
лесничества в Новосибирской области» и границ 
функциональных зон проектируемого 
генерального плана, границы участков 

Рекомендуем 
принять 
предложение  

Новосибирская область 
г. Искитим 



22 
 

54:07:057404:ЗУЗ, 54:07:057404:1:ЗУ4 внести в 
зону лесов.  
3. С целью исключения вклинивания, 
вкрапливания, изломанности границ 
функциональных зон проектируемого 
генерального плана, чересполосице, границу 
участка 54:07:057404:ЗУ5 внести в 
производственную зону. 

2. Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в соответствии 
с законодательством о градостроительной деятельности: 
№ 
п. 

Наименование 
организации, ФИО 
лиц, направивших 

предложения, 
замечания 

Предложения, замечания Рекомендации 
организатора 

1 ИП Голубев В.А. Прошу внести в генеральный план следующие 
изменения: 
земельный участок с кадастровым номером 
54:07:057401:6424 перевести из функциональной 
зоны «Зоны сельскохозяйственного 
использования» в зону «Производственная зона». 

Рекомендуем 
принять 
предложение  

2 Администрация 
Искитимского 
района 
Новосибирской 
области 

Просим установить функциональную зону «Зона 
инженерной инфраструктуры», для объектов 
водоснабжения на территории тальменского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области, земельным участкам согласно схем 
расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории 
(прилагаются). 

Рекомендуем 
принять 
предложение 

 
По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту подготовлено 

следующее заключение: 
1. Общественные обсуждения по Проекту считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту осуществлена в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 
№27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти 
Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области 
при реализации ими перераспределенных полномочий», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского 
района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 



23 
 

общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендации по предложениям, поступившим к проекту внесения изменений в 
генеральный план Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 
приведены в таблице п.1, п.2 настоящего заключения. 
 
 
 
Председатель С.С. Зубарева ________________  

(подпись) 
 
 
Секретарь                                                                                   Л.И. Храмцова ______________ 

(подпись) 



24 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту внесения изменений  

в правила землепользования и застройки Чернореченского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области 

 
 
 
10.03.2023                             
 
 
 
 

В целях выявления и учета мнения интересов жителей Чернореченского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения изменений в правила 
землепользования и застройки Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области, на основании постановления Главы Искитимского района 
Новосибирской области  от 14.02.2023 №05-ПГ «О назначении общественных обсуждений по 
проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки Чернореченского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области» проведены общественные 
обсуждения по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  (далее – Проект). 

Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в «Вестнике 
Искитимского района» от 17.02.2023 №4 и размещено на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок проведения общественных обсуждений с 17.02.2023 по 17.03.2023. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 27.02.2023 по 07.03.2023. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 09.03.2023. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту предложений и замечаний 
не поступало. 

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту подготовлено 
следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту осуществлена в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 
№27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти 
Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области 
при реализации ими перераспределенных полномочий», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского 
района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области». 

Новосибирская область 
г.Искитим 



25 
 

3. Рекомендовано утвердить проект внесения изменений в правила землепользования и 
застройки Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 
 
 
Председатель С.С. Зубарева ______________  

(подпись) 
 
 
Секретарь                                                                                   Л.И. Храмцова ______________ 

(подпись) 



26 
 

ПРОТОКОЛ 
общественных обсуждений по проекту внесения изменений в генеральный план 
Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 
09.03.2023 Новосибирская область 

г. Искитим 
                                                              

В целях выявления и учета мнения интересов жителей Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения изменений в генеральный 
план Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 
№212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О 
перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской 
области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных 
вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных образований 
Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области при 
реализации ими перераспределенных полномочий», Уставом Искитимского муниципального 
района Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского района от 
27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района 
Новосибирской области» и на основании постановления Главы Искитимского района 
Новосибирской области от 14.02.2023 №06-ПГ «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту внесения изменений в генеральный план Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области» администрацией Искитимского района 
проведены общественные обсуждения по проекту внесения изменений в генеральный план 
Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект). 

Срок проведения общественных обсуждений – с 17.02.2023 по 17.03.2023. 
Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в «Вестнике 

Искитимского района» от 17.02.2023 №4 и размещено на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 
общественных обсуждений – с 27.02.2023 по 07.03.2023. 

Информационные материалы Проекта были размещены: 
− в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: digitdem.nso.ru (далее – 
информационная система); 

− в виде экспозиции в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44 и в администрации Тальменского 
сельсовета Искитимского района по адресу: 633231, Новосибирская область, Искитимский 
район, с.Тальменка, ул.Кооперативная, 19. 

В общественных обсуждениях по Проекту приняли участие – 3 участника (Приложение 
1 к протоколу общественных обсуждений от 09.03.2023).  

Предложения и замечания участников общественных обсуждений:  
1. Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 
общественные обсуждения, правообладателей находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 



27 
 

также правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства: 

 
№
 

п. 

Наименовани
е 

организации, 
ФИО лиц, 

направивших 
предложения, 

замечания 

Предложения, замечания 

1 АО «Разрез 
Колыванский
» 

Просим внести в генеральный план следующие изменения:  
1. С целью исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ функциональных 
зон проектируемого генерального плана, чересполосице, границы участков 54:07:057404:ЗУ1, 
54:07:057404:1:ЗУ2 внести в зону транспортной инфраструктуры.  
2. С целью приведения в соответствие границ лесного фонда, согласно Приказа от 25.03.2022 
№440 «Об установлении границ Искитимского лесничества в Новосибирской области» и 
границ функциональных зон проектируемого генерального плана, границы участков 
54:07:057404:ЗУЗ, 54:07:057404:1:ЗУ4 внести в зону лесов.  

 
3. С целью исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ функциональных 
зон проектируемого генерального плана, чересполосице, границу участка 54:07:057404:ЗУ5 
внести в производственную зону. 



28 
 

 
 

 
2. Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в 

соответствии с законодательством о градостроительной 
деятельности:   
№ 
п. 

Наименование 
организации, ФИО 
лиц, направивших 

предложения, 
замечания 

Предложения, замечания 

1 ИП Голубев В.А. Прошу внести в генеральный план следующие изменения: 
земельный участок с кадастровым номером 54:07:057401:6424 перевести из 
функциональной зоны «Зоны сельскохозяйственного использования» в зону 
«Производственная зона». 

2 Администрация 
Искитимского района 
Новосибирской 
области 

Просим установить функциональную зону «Зона инженерной инфраструктуры», 
для объектов водоснабжения на территории тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области, земельным участкам согласно 
схем расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории (прилагаются). 

 
 
 
Председатель  С.С. Зубарева    ________________  

(подпись) 
 
 
Секретарь                                                                                    Л.И. Храмцова    _____________ 

(подпись) 
 
 
 
 
 



29 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к протоколу общественных обсуждений  
от 09.03.2023 

 
 Список участников общественных обсуждений по проекту генерального плана 
Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 
 

1. АО «Разрез Колыванский»; 
2. ИП Голубев В.А.; 
3. Администрация Искитимского района Новосибирской области. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 



30 
 

ПРОТОКОЛ 
общественных обсуждений по проекту внесения изменений в правила 

землепользования и застройки Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

 
 
 
09.03.2023 

 
 

 
Новосибирская область 

г. Искитим 
              
                                                 
 

В целях выявления и учета мнения интересов жителей Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения изменений в правила 
землепользования и застройки Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного 
контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и 
органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской 
области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка взаимодействия между органами 
местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и 
министерством строительства Новосибирской области при реализации ими 
перераспределенных полномочий», Уставом Искитимского муниципального района 
Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17 
«Об утверждении Порядка об организации и проведении общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской 
области» и на основании постановления Главы Искитимского района Новосибирской области 
от 14.02.2023 №05-ПГ «О назначении общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Чернореченского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области» администрацией Искитимского района проведены 
общественные обсуждения по проекту внесения изменений в правила землепользования и 
застройки Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – 
Проект). 

Срок проведения общественных обсуждений – с 17.02.2023 по 17.03.2023. 
Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в «Вестнике 

Искитимского района» от 17.02.2023 №4 и размещено на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 
общественных обсуждений – с 27.02.2023 по 07.03.2023. 

Информационные материалы Проекта были размещены: 
− в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: digitdem.nso.ru (далее – 
информационная система); 

− в виде экспозиции в администрации Искитимского района по адресу: 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, и в администрации 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области п.Чернореченский, 
ул.Школьная, 2А. 



31 
 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту предложений и замечаний 
не поступало. 
 
Председатель  С.С. Зубарева    _____________  

(подпись) 
 
 
Секретарь                                                                                    Л.И. Храмцова    ____________ 

(подпись) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  
 
 



32 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        15.03.2023    № 193    г. Искитим 
 

О внесении изменений в Порядок организации и проведения общественных обсуждений  
о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 

экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской области,  
утвержденный постановлением администрации Искитимского района  

Новосибирской области от 03.11.2021 № 1153 
 

В соответствии с пп.9 п.1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», п.1 статьи 9 
Федерального закона от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом 
Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки 
воздействия на окружающую среду» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 
Искитимского района Новосибирской области (далее - Порядок), утвержденный постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 03.11.2021 № 1153 следующие 
изменения: 

1.1. В пункте 2.1. Порядка слова «и постоянно проживающие на территории 
муниципального района» исключить. 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на сайте 
администрации района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 

района по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетики и газификации Колотия А.И. 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 



33 
 

Администрация 
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

17.03.2023    № 220    г. Искитим 
 

 
О внесении изменений в постановление администрации  Искитимского района  
от 19.08.2022 № 845 «О выплатах стимулирующего характера руководителям 

муниципальных учреждений, за исключением руководителей муниципальных 
образовательных организаций и учреждений культуры  

Искитимского района Новосибирской области» 
 
 

             В связи с кадровыми изменениями ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района от 19.08.2022 №845 «О 
выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений, за 
исключением руководителей муниципальных образовательных организаций и учреждений 
культуры Искитимского района Новосибирской области» (далее – Постановление) следующие 
изменения: 

1.1. Приложение 3 к Постановлению изложить в новой редакции согласно Приложению к 
настоящему Постановлению. 

    2. Опубликовать постановление в печатном издании «Вестник Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекомунационной сети «Интернет». 

   3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
   4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации района Безденежного Б.В.    
 
    

   Глава района        Ю.В. Саблин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



34 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района 

от 17.03.2023 № 220 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации Искитимского района  

от 19.08.2022 № 845 
 
 

Состав комиссии по оценке выполнения качественных показателей эффективности 
деятельности руководителей муниципальных учреждений, за исключением  

муниципальных образовательных организаций и учреждений культуры  
Искитимского района Новосибирской области 

 
 
Председатель комиссии: 
 
Безденежный Борис    
Валерьевич  
 
Заместитель председателя 
комиссии: 
                                                                                         

 
 
 
Первый заместитель главы администрации района  

Шпека Борис Николаевич 
 
 

Заместитель главы администрации района по 
социальным вопросам 
 

Криницкая Полина Викторовна 
  

Начальник отдела по труду администрации 
района, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

Зубарева Светлана  
Сергеевна 
 
 
Колотий Алексей 
Иванович 
 

Заместитель главы администрации района по 
вопросам строительства, архитектуры и 
дорожного строительства 
 
Заместитель главы администрации района по 
вопросам ЖКХ, энергетики и газификации 

Вишняков Игорь Евгеньевич Председатель ревизионной комиссии  
Искитимского района (по согласованию)» 
 

 
 

 


	0 - Вестник 7 - СОДЕРЖАНИЕ
	1 - Пост_184
	АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	09.03.2023    № 184    г. Искитим


	2 - Пост_186
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	10.03.2023    № 186    г. Искитим


	3 - Пост 186 - ПРИЛОЖЕНИЕ
	4 - Пост_187
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	10.03.2023    № 187    г. Искитим


	5 - Пост_10-ПГ
	Глава
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	13.03.2023    № 10-ПГ    г. Искитим
	О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения
	о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
	земельного участка или объектов капитального строительства
	по заявлению ООО «ЭЛСИ-Недвижимость»


	6 - Оповещение к 10-ПГ
	7 - Заключение Тальменский. сс
	8 - Заключение Чернореченский. сс
	9 - Протокол Тальменский. сс
	10 - Протокол Чернореченский. сс
	11 - Пост_193
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	15.03.2023    № 193    г. Искитим


	12 - Пост 220
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	17.03.2023    № 220    г. Искитим

	Состав комиссии по оценке выполнения качественных показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, за исключением
	муниципальных образовательных организаций и учреждений культуры
	Искитимского района Новосибирской области


